於二零二二年十二月三十一日，本集團僱用了486名員工。僱員薪酬符合市場趨勢，貼近行內
薪酬水平，並與每年定期檢討的個別僱員表現掛鈎。

外匯風險

截至二零二二年十二月三十一日止年度，本集團所產生的銷售收益及成本主要以港元及人民幣
計值。鑒於人民幣波動，董事認為本集團面對的外匯匯率波動極微，故此本集團並無採用任何
財務工具作對沖用途。

或然負債

董事認為本集團於二零二二年十二月三十一日並無任何重大或然負債。

附錄三 本集團管理層之研討及分析

- III-2 -

餘下集團之未經審核備考財務資料

1. 緒言

以下為復興亞洲絲路集團有限公司（「本公司」）及其附屬公司（統稱為「本集團」）之未經審
核備考財務資料，包括二零二三年十二月三十一日之未經審核備考綜合財務狀況表及截
至二零二三年十二月三十一日止十二個月之未經審核備考綜合損益及其他全面收益表、
未經審核備考綜合現金流量表及未經審核備考綜合現金流量表及相關附註（統稱為「未經
審核備考財務資料」）。本公司董事（「董事」）根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則
第4.29段及第14.68(2)(a)(ii)段並參考香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的會計指
引第7號「編製備考財務資料以載入投資通函內」編製未經審核備考財務資料，僅供說明建
議視作出售湖南西澳礦業有限公司（「目標公司」）9.7%股權（「視作出售事項」）之影響，且
由於其假設性質，倘視作出售事項已於特定日期或任何未來日期完成，其未必真實反映
緊隨視作出售事項完成後本集團（「餘下集團」）之財務業績、現金流量及財務狀況。

編製下文呈列之未經審核備考財務資料旨在說明(i)餘下集團於二零二三年十二月三十一
日之財務狀況，猶如視作出售事項之債轉股已於二零二三年十二月三十一日完成；及(ii)

餘下集團於截至二零二三年十二月三十一日止十二個月之業績及現金流量，猶如視作出
售事項已於二零二四年一月一日完成。未經審核備考財務資料乃基於本集團截至二零二
二年十二月三十一日止年度之已刊發年報所載之本集團未經審核綜合財務報表及本集團
截至二零二三年十二月三十一日止十二個月之已刊發中報所載之本集團簡明綜合財務報
表，並經作出附註所述直接歸屬於視作出售事項及有事實支持的備考調整後編製。

未經審核備考財務資料應與本公司截至二零二二年十二月三十一日止年度之已刊發年報
所載之本集團綜合財務報表及本公司截至二零二三年十二月三十一日止十二個月之已刊
發中報所載之本集團簡明綜合財務報表以及本通函其他章節所載之其他財務資料一併閱
讀。

附錄四 餘下集團之未經審核備考財務資料

- IV-1 -

2. 餘下集團於二零二三年十二月三十一日之未經審核備考綜合財務狀況表

本集團
（未經審核） 備考調整

餘下集團
（未經審核）

千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2(a)）

非流動資產
物業、廠房及設備 133,236 – 133,236
採礦權 75,852 – 75,852
按公允值計入其他全面收益的股權投資 5,320 – 5,320

非流動資產總額 214,408 – 214,408

流動資產
貿易及其他應收賬款 120,681 – 120,681
銀行結餘及現金 13,624 – 13,624

流動資產總額 134,305 – 134,305

流動負債
貿易及其他應付賬款 133,700 – 133,700
合約負債 4,516 – 4,516
借款 154,464 (83,590) 70,874
租賃負債 66 – 66

流動負債總額 292,746 (83,590) 209,156

流動負債淨額 (158,441) 83,590 (74,851)

資產總值減流動負債 55,967 83,590 139,557

非流動負債
借款 8,097 (6,608) 1,489
可換股債券 2,271 – 2,271
遞延稅項負債 9,029 – 9,029

非流動負債總額 19,397 (6,608) 12,789

資產淨值 36,570 90,198 126,768

附錄四 餘下集團之未經審核備考財務資料

- IV-2 -

本集團
（未經審核） 備考調整

餘下集團
（未經審核）

千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2(a)）

權益
股本 21,126 – 21,126
儲備 341,285 132,883 474,168

本公司擁有人應佔權益 362,411 132,883 495,294
非控股股東權益 (325,841) (42,685) (368,526)

總權益 36,570 90,198 126,768

3. 餘下集團截至二零二三年十二月三十一日止十二個月之未經審核備考綜合損益及其他全
面收益表

本集團
（未經審核） 備考調整

餘下集團
（未經審核）

千港元 千港元 千港元
（附註1）

收益 347,267 – 347,267
銷售成本 (323,682) – (323,682)

毛利 23,585 – 23,585
其他收入 18,017 – 18,017
其他虧損 (4,225) – (4,225)
行政開支 (54,779) – (54,779)

經營虧損 (17,402) – (17,402)
融資成本 (37,068) – (37,068)

除稅前虧損 (54,470) – (54,470)
所得稅開支 – – –

期內虧損 (54,470) – (54,470)

其他全面虧損：
可重新分類至損益的項目︰

附錄四 餘下集團之未經審核備考財務資料

- IV-3 -

本集團
（未經審核） 備考調整

餘下集團
（未經審核）

千港元 千港元 千港元
（附註1）

換算海外業務產生的匯兌差額 (45,008) – (45,008)

期內其他全面虧損 (45,008) – (45,008)

期內全面虧損總額 (99,478) – (99,478)

下列應佔期內虧損：
本公司擁有人 (33,929) – (33,829)
非控股股東權益 (20,541) – (20,541)

期內虧損 (54,470) – (54,470)

下列應佔全面虧損總額：
本公司擁有人 (58,966) – (58,966)
非控股股東權益 (40,512) – (40,512)

期內全面虧損總額 (99,478) – (99,478)

4. 餘下集團截至二零二三年十二月三十一日止十二個月之未經審核備考綜合現金流量表

本集團
（未經審核） 備考調整

餘下集團
（未經審核）

千港元 千港元 千港元
（附註1）

經營活動
除稅前虧損 (54,470) – (54,470)

調整項目：
其他利息收入 (1,156) – (1,156)

融資成本 37,068 – 37,068

物業、廠房及設備折舊 22,745 – 22,745

使用權資產折舊 378 – 378

附錄四 餘下集團之未經審核備考財務資料

- IV-4 -

本集團
（未經審核） 備考調整

餘下集團
（未經審核）

千港元 千港元 千港元
（附註1）

採礦權攤銷 4,225 — 4,225

應付利息寬免 (13,829) — (13,829)

出售按公允值計入其他全面收益的
股權投資之虧損 4,225 — 4,225

營運資金變動前之經營現金流量 (814) — (814)

貿易及其他應收賬款增加 (62,008) — (62,008)

貿易及其他應付賬款減少 (13,123) — (13,123)

經營活動所用之現金淨額 (75,945) — (75,945)

投資活動
購買物業、廠房及設備 (12,794) — (12,794)

收購一間附屬公司產生之現金流出淨額 (7,438) — (7,438)

已收利息 1,156 — 1,156

投資活動所用之現金淨額 (19,076) — (19,076)

融資活動
租賃負債還款 (390) — (390)

發行新股所得款項 56,936 — 56,936

支付租賃利息 (7) — (7)

借款還款 (4,850) — (4,850)

發行可換股債券 3,025 — 3,025

支付可換股債券利息 (25) — (25)

新籌集借款 259 — 259

融資活動產生之現金淨額 54,948 — 54,948

現金及現金等價物減少淨額 (40,073) — (40,073)

期初現金及現金等價物 52,388 — 52,388

外匯匯率變動之影響，淨額 1,309 — 1,309

附錄四 餘下集團之未經審核備考財務資料

- IV-5 -

本集團
（未經審核） 備考調整

餘下集團
（未經審核）

千港元 千港元 千港元
（附註1）

期末現金及現金等價物 13,624 – 13,624

5. 餘下集團未經審核備考財務資料附註：

1. 就編製未經審核備考綜合財務狀況表、未經審核備考綜合損益及其他全面收益表及
未經審核備考綜合現金流量表而言，該等金額摘錄自本集團截至二零二三年十二月
三十一日止十二個月之已刊發中報所載之本集團於二零二三年十二月三十一日之未
經審核簡明綜合財務狀況表、本集團截至二零二三年十二月三十一日止十二個月之
未經審核簡明綜合損益及其他全面收益表及未經審核簡明綜合現金流量表。

2. 假設視作出售事項已於二零二三年十二月三十一日發生，則對未經審核備考綜合財
務狀況表作出以下備考調整：

假設視作出售事項已於二零二三年十二月三十一日發生，股權交易之估計影響計算
如下：

(a) 假設視作出售事項已於二零二三年十二月三十一日發生，該等調整指以債轉
股方式之視作注資人民幣81,900,000元（相當於約90,200,000港元）與非控股
股東權益虧損增加51,400,000港元導致本集團於本公司一間非全資附屬公司
之股權攤薄約9.7%之間的差額，計算如下：

附註 千港元

以債轉股方式進行資本化之借款之賬面值 90,198

加：非控股股東權益分佔目標公司負債淨額金額增加 (i) 42,685

資本儲備供款 132,883

附錄四 餘下集團之未經審核備考財務資料

- IV-6 -

附註：

(i) 該金額指目標公司於二零二三年十二月三十一日之負債淨額，如下文所示：